
PROGRAM RADA
MINISTARSTVA PROSVJETE,

ZA 2025. GODINU





3PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 98/23, 102/23, i 
113/23, 71/24, 90/24, 104/24 i 117/24) ministarka prosvjete, nauke i inovacija donosi 

PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA
ZA 2025. GODINU

UVOD

Nadležnosti Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija utvrđene su članom 9 Uredbe o organizaciji 
i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 98/23, 102/23, i 113/23). Ministarstvo vrši 
poslove uprave koji se odnose na: kreiranje, uspostavljanje i razvoj obrazovno-vaspitnog sistema; 
uslove za osnivanje, rad i licenciranje ustanova u oblasti obrazovanja; organizaciju rada 
obrazovno-vaspitnih ustanova; normative i standarde za finansiranje ustanova obrazovanja i 
vaspitanja; dopunsku nastavu djeci crnogorskih državljana koji se nalaze na privremenom radu 
u inostranstvu; mobilnost studenata i akademskog osoblja i međunarodnu saradnju u oblasti 
obrazovanja; priznavanje inostranih obrazovnih isprava o završenom osnovnom, srednjem i 
visokom obrazovanju; donošenje, odnosno odobravanje obrazovnih programa za predškolsko 
vaspitanje i obrazovanje, osnovno obrazovanje i vaspitanje, srednje opšte obrazovanje, stručno 
obrazovanje, vaspitanje i obrazovanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama i obrazovanje 
odraslih; upisnu politiku na javnim ustanovama visokog obrazovanja; obrazovanje komisije za 
praćenje maturskog, odnosno stručnog ispita; izbor direktora u javnim ustanovama predškolskog, 
osnovnog i srednjeg obrazovanja; imenovanje članova školskih i upravnih odbora u javnim 
ustanovama obrazovanja i vaspitanja; donošenje normativa o profilu i obrazovanju nastavnika, 
stručnih saradnika i saradnika u nastavi u osnovnoj i srednjoj školi; utvrđivanje liste nastavnika 
koji nemaju normu časova za školsku godinu; raspored nastavnika koji nemaju normu časova 
za školsku godinu; donošenje programa privatno-javnog partnerstva za oblast obrazovanja; 
opremu, smještaj i ishranu učenika i studenata; normative troškova rada obrazovno-vaspitnih 
ustanova; davanje saglasnosti na visinu participacije za pokriće troškova obrazovanja u javnim 
ustanovama; utvrđivanje visine naknade za vanredne učenike; normative vannastavnog osoblja 
u obrazovno-vaspitnim ustanovama; davanje saglasnosti na opšta akta javnih ustanova iz oblasti 
obrazovanja; pripremu predloga propisa iz oblasti prosvjete; izdavanje udžbenika i udžbeničke 
literature; nadzor nad zakonitošću rada ustanova u oblasti obrazovanja; ostvarivanje obrazovne 
djelatnosti pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica koji žive u 
Crnoj Gori; razvoj i implementaciju Nacionalnog okvira kvalifikacija i usklađenost sa Evropskim 
kvalifikacionim okvirom; planiranje i programiranje, ostvarivanje i usklađivanje međunarodne 
prosvjetne saradnje Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim 
organizacijama; edukaciju i stručno usavršavanje stranaca u Crnoj Gori i crnogorskih državljana 
u inostranstvu, posebno mladih i talentovanih učenika i studenata; prikupljanje, obradu i distribuciju 
predloga i odgovarajućih podataka, informacija i programa u oblastima međunarodne prosvjetne 
saradnje; dodjeljivanje nagrade “Oktoih”, nagrada učenicima i nastavnicima iz fonda za kvalitet 
i talente; pripremu predloga zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti naučnoistraživačke 
i inovacione djelatnosti; učešće u izradi predloga propisa i priprema predloga propisa koji se 
odnose na podsticanje razvoja istraživanja i inovacija i unapređenje statusa ovih djelatnosti kroz 



4 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

druga zakonska rješenja; usklađivanje domaćih propisa sa pravnom tekovinom Evropske unije 
u oblasti nauke, istraživanja i inovacija; sprovođenje podsticajnih mjera za razvoj istraživanja i 
inovacija u saradnji sa drugim nadležnim institucijama; izradu, praćenje i organizaciju evaluacije 
strategija, programa i drugih strateških dokumenata od značaja za razvoj i unapređenje 
naučnoistraživačke djelatnosti; rad na utvrđivanju prioriteta u naučnoistraživačkoj djelatnosti za 
finansiranje programa od opšteg interesa iz budžetskih sredstava; analizu i pripremu predloga 
potrebnih sredstava iz budžeta Crne Gore za realizaciju naučnoistraživačke djelatnosti; utvrđivanje 
uslova i način korišćenja sredstava iz državnog budžeta za potrebe realizacije programske 
podrške razvoju naučnoistraživačke djelatnosti; realizaciju prioriteta naučnoistraživačke djelatnosti 
kroz programe kojima se: podstiče razvoj i jačanje nacionalne ekonomije i čijom se realizacijom 
doprinosi ukupnom povećanju standarda građana i izgradnji društva zasnovanog na znanju, 
stimuliše razvoj istraživanja za usavršavanje i mobilnost crnogorskih istraživača sa ciljem 
omogućavanja njihovog rada u istraživačkim centrima i institutima, kao i korišćenje vrhunskih 
tehnologija i savremenih laboratorija u zemlji i svijetu, podstiče realizacija nacionalnih i 
međunarodnih naučnoistraživačkih projekata, osnovnih, primijenjenih i razvojnih istraživanja, 
podstiču centri izvrsnosti, unapređuje razvoj infrastrukture i nabavka opreme neophodne za 
ostvarivanje istraživanja, podstiče naučna produktivnost i unapređuje kvalitet naučnoistraživačkog 
rada i promoviše nauka i istraživanja i njihova uloga u razvoju društva, podstiče organizovanje 
naučnih kongresa i objavljivanje naučnih radova, podstiče uključivanje naučne dijaspore u 
naučnoistraživačku djelatnost u Crnoj Gori, te uključivanje međunarodno priznatih naučnika iz 
svijeta u naučnoistraživačke programe i projekte u Crnoj Gori, omogućava dostupnost rezultatima 
naučnog rada u zemlji i svijetu, od nacionalnog značaja koji imaju interdisciplinarni karakter i 
mogu se realizovati kroz saradnju više ministarstava, te se podstiču drugi programi od značaja 
za realizaciju naučnoistraživačke djelatnosti; monitoring naučnoistraživačkih programa i projekata 
koji se finansiraju iz budžeta Crne Gore; licenciranje naučnoistraživačkih ustanova; prikupljanje 
podataka vezanih za naučnike i istraživače iz Crne Gore i dijaspore; usaglašavanje statistike u 
oblasti istraživanja i razvoja sa metodologijom Evropske unije; izradu, praćenje i organizaciju 
evaluacije strategija, programa i drugih strateških dokumenata od značaja za razvoj i unapređenje 
inovacione djelatnosti i pametne specijalizacije; analizu i pripremu predloga potrebnih sredstava 
iz budžeta Crne Gore za realizaciju inovacione djelatnosti i pametne specijalizacije; utvrđivanje 
programskih pravaca razvoja podrške inovacijama u Crnoj Gori, te utvrđivanje prioriteta i 
finansijskih kriterijuma u oblasti inovacione djelatnosti i pametne specijalizacije; planiranje, 
sprovođenje i monitoring inovativnih programa i projekata od strateškog značaja, kao i programa 
i projekata promocije inovacija i podsticanja učešća crnogorskih institucija u međunarodnim 
programima za inovacije, a koji se finansiraju iz državnog budžeta; vođenje Registra inovacione 
djelatnosti; praćenje i usmjeravanje rada Fonda za inovacije Crne Gore, kao ključnog 
implementacionog tijela za inovacionu politiku i za sprovođenje projekata i programa iz domena 
strategije pametne specijalizacije, u skladu sa odlukama Savjeta za inovacije i pametnu 
specijalizaciju; podršku razvoju subjekata inovacione infrastrukture, uz praćenje rada i razvoja 
ovih infrastruktura koje su u nadležnosti države (Naučno-tehnološki park Crne Gore, Inovaciono-
preduzetnički centar “Tehnopolis” Nikšić i dr.); pružanje administrativno-stručne podrške radu 
Savjeta za naučnoistraživačku djelatnost i Savjeta za inovacije i pametnu specijalizaciju; pružanje 
tehničke podrške radu inovacionih radnih grupa Savjeta za inovacije i pametnu specijalizaciju; 



5PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

koordinaciju, planiranje kontribucije i pripremu programa promocije i podrške za Okvirni program 
za istraživanje i inovacije Evropske unije, kao i koordinaciju i imenovanje mreže nacionalnih 
kontakt osoba (NCP) za ovaj program; realizaciju programa kojima se naučnoistraživačke 
ustanove, naučnici, istraživači i subjekti inovacione djelatnosti uključuju u Evropski istraživački 
prostor i međunarodne programe za nauku, istraživanje i inovacije; učešće u EUREKA 
panevropskoj mreži za tržišno orijentisana industrijska istraživanja i razvoj, te pripremu, 
sprovođenje i monitoring EUREKA projekata crnogorskih institucija; povezivanje sa krupnim 
istraživačkim i inovacionim infrastrukturama i umrežavanje sa međunarodnim istraživačkim i 
inovativnim timovima; regionalnu saradnju i infrastrukturno povezivanje u istraživanjima i 
inovacijama; izradu akata o naučnoj i tehnološkoj saradnji Crne Gore sa drugim zemljama 
(memorandumi, sporazumi, ugovori, protokoli, programi) i njihovo sprovođenje; učešće Crne 
Gore u bilateralnim i multilateralnim programima i projektima koji se odnose na nauku, istraživanje 
i inovacije; planiranje i učešće u sprovođenju i promociji projekata u oblasti istraživanja, razvoja 
i inovacija koji se finansiraju iz pretpristupnih fondova Evropske unije IPA projekti; planiranje i 
programiranje, ostvarivanje i usklađivanje međunarodne naučne saradnje i saradnje u oblasti 
inovacija Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim 
organizacijama; prikupljanje, obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija 
i programa u oblastima međunarodne naučne saradnje i saradnje u oblasti inovacija; upravni 
nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; kao i druge poslove koji su mu određeni 
u nadležnost. Navedene poslove Ministarstvo obavlja u okviru: Direktorata za predškolsko i 
osnovno obrazovanje i vaspitanje (Direkcija za rano, predškolsko i osnovno obrazovanje i 
vaspitanje i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta predškolskog i osnovnog obrazovanja i vaspitanja), 
Direktorata za gimnazijsko i stručno obrazovanje (Direkcija za gimnazijsko i stručno obrazovanje 
i Direkcija za unaprjeđenje kvaliteta gimnazijskog i stručnog obrazovanja), Direktorata za 
cjeloživotno učenje (Direkcija za cjeloživotno obrazovanje i Direkcija za Nacionalni okvir 
kvalifikacija), Direktorata za visoko obrazovanje i studentski standard (Direkcija za visoko 
obrazovanje i Direkcija za studentski standard), Direktorata za obrazovanje pripadnika manjinskih 
naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, Direktorata za međunarodnu saradnju, evropske 
integracije i EU fondove (Direkcija za međunarodnu saradnju i Direkcija za evropske integracije 
i EU fondove), Direktorata za naučnoistraživačku djelatnost (Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici, Direkcija za nacionalne programe podsticanja naučne 
izvrsnosti i Direkcija za programe Horizont Evropa i COST), Direktorata za inovacije i pametnu 
specijalizacija (Direkcija za inovacija i Direkcija za pametnu specijalizaciju) Odjeljenja za 
normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa, Odjeljenja za drugostepeni upravni postupak 
i nadzor, Odjeljenja za priznavanje inostranih obrazovnih isprava – ENIC/NARIC centar, Odjeljenja 
za informacionokomunikacione tehnologije, Odjeljenja za unutrašnju reviziju, Odjeljenja za 
inkluzivno obrazovanje i vaspitanje, Kabineta ministra (Biro za odnose sa javnošću) Služba za 
investicije i javne nabavke (Kancelarija za koordinaciju i realizaciju projekata kapitalnog budžeta 
i projektnih kredita), Služba za finansije i računovodstvo (Kancelarija za računovodstvo), Služba 
za kadrovske, opšte poslove i ljudske resurse (Pisarnica).



Programa rada Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija koncipiran je u dva dijela. Prvi dio 
opisuje ciljeve i programske aktivnosti iz djelokruga rada prosvjete, dok drugi dio predstavlja 
ciljeve i programske aktivnosti iz djelokruga rada nadležnosti nauke i inovacija.



7PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

I OBLAST PROSVJETE 

Ciljevi i programske aktivnosti

Prioriteti Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija usmjereni su na stvaranje modernog, inkluzivnog 
i kvalitetnog obrazovnog sistema koji odgovara savremenim potrebama društva i tržišta rada. 
Reforma obrazovanja ima za cilj osiguravanje znanja, vještina i kompetencija koje će našim 
učenicama i učenicima omogućiti uspjeh u dinamičnom globalnom okruženju, uz fokus na ključne 
oblasti kao što su modernizacija nastavnih planova, razvoj stručnog i dualnog obrazovanja, 
digitalizacija, unapređenje infrastrukture i uvođenje bilingvalne nastave.
Reformom nastavnih planova i programa osiguraćemo da učenice i učenici stiču znanja i vještine 
potrebne za savremeno tržište rada, sa posebnim akcentom na ključne vještine 21. vijeka, poput 
kritičkog mišljenja, digitalne i medijske pismenosti, stranih jezika, građanskog obrazovanja i 
preduzetništva. Nastavljamo da promovišemo STEM oblasti (nauka, tehnologija, inženjerstvo i 
matematika), jer su one ključne za tehnološki razvoj i inovacije. Naši programi se oblikuju kroz 
intenzivnu saradnju s privredom i usklađeni su sa savremenim evropskim pravcima zasnovani 
na temeljoj analizi tržišta.

Stručno obrazovanje zauzima centralno mjesto u našim reformama. Prilagodićemo obrazovne 
profile u skladu sa potrebama tržišta, omogućavamo dokvalifikacije i prekvalifikacije, te podstičemo 
mlade i odrasle da odgovore na promjene u zapošljavanju. Poseban fokus stavićemo na dualno 
obrazovanje - model koji učenicama i učenicima pruža praktične vještine kroz radno iskustvo u 
preduzećima, čineći ih spremnim za brzo zapošljavanje. Jačaćemo saradnju s poslodavcima i 
jačamo pravni okvir za implementaciju ovog modela.

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija radiće na jačanju sistema podrške za naše učenike. U 
cilju očuvanja  mentalnog zdravlja i prevenciju nasilja  uključićemo više pedagoga i psihologa.  
Angažovaćemo socijalne radnike, defektologe i logopede - za dodatnu podršku onima kojima 
je potrebna. Za ojačan sistem podrške na svim nivoima biće obezbjeđen video nadzor, zaštitari, 
kao i organizovanje edukativnih radionica, jer svako dijete zaslužuje sigurno okruženje za učenje 
i odrastanje.

Nastavićemo da uvodimo digitalne alate, platforme i resurse koji omogućavaju sticanje 
digitalnih kompetencija i obučavamo nastavnike za primjenu savremenih tehnologija u nastavi. 
Digitalizacijom udžbenika i nastavnih materijala osiguraćemo jednostavniji i brži pristup znanju, 
dok će razvoj digitalnih portfolija pružiti učenicima priliku da predstave svoje vještine budućim 
poslodavcima.

Nastavićemo da ulažemo u rekonstrukciju i opremanje škola, izgradnju novih objekata i stvaranje 
prostora prilagođenih potrebama savremene nastave. Učionice opremamo laboratorijama, IT 
uređajima i savremenom opremom koje omogućavaju učenicima praktično iskustvo, posebno 
u stručnim školama.



8 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Zahvaljujući saradnji sa međunarodnim partnerima i stručnom timu, sektor obrazovanja ulazi u 
novu fazu razvoja. Ulaganja u obrazovnu infrastrukturu, već započeta i planirana kroz projekte 
vrijedne preko 200 miliona eura, stvoriće savremeno i održivo obrazovno okruženje. Naš cilj je 
pružiti svakom djetetu priliku za kvalitetno obrazovanje, a Crnoj Gori stabilnu osnovu za društveni 
i ekonomski napredak. Visoko obrazovanje doprinosi razvoju ljudskog kapitala koji je ključan za 
ekonomski rast, inovacije i društveni napredak. Razvoj ljudskog kapitala u visokom obrazovanju 
odnosi se na ulaganje u razvoj potencijala studenata, nastavnika i osoblja kako bi se poboljšala 
njihova sposobnost da doprinesu društvu i ekonomiji. Ovaj proces obuhvata nekoliko ključnih 
aspekata. U saradnji sa visokoobrazovnim institucijama radićemo na unapređenju kvaliteta 
visokog obrazovanja, usklađivanju studijskih programa sa potrebama tržišta rada, podsticanju 
međunarodne saradnje, internacionalnih univerziteta i jačanju istraživačke komponente u 
vosokom obrazovanju.



9PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Tematski dio

•	 Strategija sektora obrazovanja 2025-2035. godine

U skladu sa sugestijama iz Izvještaja o napretku Crne Gore, Ministarstvo će raditi na pripremi 
Strategije sektora obrazovanja 2025-2035 kako bi se unaprijedio pristup obrazovanju na svim 
nivoima. Analiza obrazovnog sistema koju je uradilo ovo Ministarstvo u saradnji sa UNICEF-
om pokazala je da je potrebno pripremiti integrisani pristup povećanju kvaliteta i inkluzivnosti 
obrazovanja.

Strategijom će se definisati strateški ciljevi za dalji razvoj douniverzitetskog obrazovanja, 
ključne aktivnosti i indikatori uspjeha, način praćenja sprovođenja strateškog dokumenta, način 
izvještavanja i evaluacije i druga pitanja od značaja za realizaciju strateških ciljeva u oblasti 
obrazovanja, za period 2025-2035.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat za 
gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: I kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Izvještaj o radu i stanju u upravnim oblastima Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija 
za 2024. godinu

		   
Izvještaji će sadržati prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, realizacije Programa i zaključaka 
Vlade Crne Gore, mjera koje su preduzete i njihovih  rezultata u upravnim oblastima iz nadležnosti 
Ministarstva.
	   	
Nosilac aktivnosti: Sekretar Ministarstva
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Informacija o inicijativi za uspostavljanje fizičkog obezbjeđenja lica, objekata i 
imovine u obrazovno-vaspitnim  ustanovama u Crnoj Gori

U cilju prevencije i sprečavanja nasilja i  nemilih događaja, neophodno uspostaviti fizičko 
obezbjeđenje i u drugim obrazovno-vaspitnim ustanovama širom Crne Gore. Iako u Crnoj Gori 
postoji i veći broj ustanova, ovaj vid obezbjeđenja je neophodan u  42 srednje i 64 osnovne 
škola, koje pohađa značajan broj učenika, odnosno u kojima postoji rizik od ugrožavanja školske 
imovine, kao i  rizik po bezbjednost zaposlenih i učenika koji pohađaju nastavu, te je neophodno  
obezbijediti fizičko obezbjeđenje u periodu dok su đaci u obrazovno-vaspitnim ustanovama. 
Kako su vršnjačko nasilje, kao i drugi vidovi nasilja sve učestaliji, a posebno u svijetu događaja 
koji su u poslednje dvije godine pogodili našu državu , Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 
je mišljenja da bi predmetne aktivnosti, iako su samo trenutno rješenje do iznalaženja trajnog 
rješenja, bile od koristi, te predlaže da Vlada obezbijedi uslove za obavljanje ovih aktivnosti.



10 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat za 
gimnazijsko i stručno obrazovanje 
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Informacija o participaciji troškova smještaja i ishrane studenata Medicinskog fakulteta 
– Studijski program za primijenjenu fizioterapiju u Igalu

Budući da u Igalu ne postoji dom učenika i studenata, Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 
kako bi se pomoglo studentima i omogućili im povoljniji uslovi za nastavak studiranja, predlaže 
da bude uključeno u participaciju troškova smještaja i ishrane, u cilju smanjenja finansijskog 
opterećenja na studente u mjesečnom iznosu od 100,00 eura, za studijsku 2025/26. godinu. 
Takođe, Univerzitet Crne Gore bi iz sopstvenih sredstava izdvojio iznos od 100,00 eura po 
studentu na mjesečnom nivou.,kako i Opština Herceg Novi u iznosu od 50,00 eura po student.

Kroz ovaj sporazum, Univerzitet Crne Gore i Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija potvrđuju 
svoju posvećenost pružanju adekvatne podrške studentima i prepoznaju važnost ulaganja u 
obrazovanje kao temelj budućeg razvoja i prosperiteta društva.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Informacija o uvođenju osnovnog akademskog studijskog programa Hemija, Prirodno-
matematički fakultet, Univerzitet Crne Gore

Potreba za uvođenje studijskog programa Hemija zasnovana je na činjenici da su u osnovnim 
i srednjim školama u Crnoj Gori nastavnici hemije nedostajući kadar. 
Prema podacima Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija u 163 osnovne škole, 11 gimnazija i 9 
mješovitih škola u Crnoj Gori, nastavu iz nastavnog predmeta Hemija realizuje 189 nastavnika, 
od kojih je čak 29% nastavnika angažovano sa drugom kvalifikacijom, odnosno koji nemaju 
adekvatno obrazovanje za izvođenje nastave iz nastavnog predmeta Hemija u osnovnim i 
srednjim školama u Crnoj Gori.

Budući da se kvalifikacija Diplomirani hemičar ne može steći na ustanovama visokog obrazovanja 
u Crnoj Gori, već samo na univerzitetima u okruženju i šire, nameće se opravdanim potreba 
za uvođenjem akademskog studijskog programa Hemija na Prirodno-matematičkom fakultetu, 
Univerzitet Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



11PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava sa Evropskom investicionom bankom 
(EIB) za potrebe finansiranja Projekta za nabavku dodatne digitalne opreme

Projekat ima za cilj da poveća pristup kvalitetnoj njezi i obrazovanju za djecu u ranom djetinjstvu, 
u predškolskim ustanovama i poboljša uslove učenja učenika u osnovnim (opštim i stručnim) 
srednjim školama. Unapređenjem pružanja usluga i objekata u stručnom obrazovanju i obuci, 
projekat takođe doprinosi poboljšanju konkurentnosti mladih na tržištu rada. Bez projekta, 
širenje i unapređenje obrazovnih usluga u Crnoj Gori bilo bi sporije, mnogi od onih kojima su 
potrebne obrazovne usluge ne bi imali pristup njima, a uticaj bi bio manji nego od poboljšanja 
kvaliteta kojim će rezultirati projekat. Fond ERI je namijenjen za investiranje u dodatnu IKT i 
prateću opremu za škole i mobilne objekte, kako bi se obezbijedila dostupnost IKT resursa 
za ruralne zajednice. U skladu sa predmetnim Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava sa 
Evropskom investicionom bankom (EIB), Banka se obavezuje da obezbijedi grant u iznosu do 
1,980,000.00 eura. 

Nosilac aktivnosti: Služba za investicije i javne nabavke
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Analiza validacije neformalnog i informalnog učenja

Analiza ima za cilj da predstavi trenutno stanje validacije neformalnog i informalnog učenja 
u Crnoj Gori, identifikuje izazove, kao i da ponudi preporuke za unapređenje. Analiza je 
predviđena Akcionim planom Strategije regionalnog razvoja (2023-2027).

Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Analiza sistema obrazovanja odraslih u Crnoj Gori

Analiza ima za cilj da opiše sistem obrazovanja odraslih u Crnoj Gori, identifikuje izazove, 
kao i da ponudi preporuke za unapređenje. Izrada analize predviđena je Planom rasta. 

Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Plan obrazovanja odraslih

U skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih, utvrđuje se plan obrazovanja odraslih. Plan 
obrazovanja donosi Vlada Crne Gore, na predlog Ministarstva. U pripremi Plana obrazovanja 
Ministarstvo obavezno pribavlja mišljenje Zavoda za zapošljavanje, Privredne komore Crne 
Gore i odgovarajućeg udruženja, organa jedinice lokalne samouprave i zainteresovanih 
organa državne uprave.



12 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izvještaj o realizaciji Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema 2022-2027, za 
2024. godinu

Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije za digitalizaciju 
obrazovnog sistema (2022-2027) za 2024. godinu.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaciono-komunikacione tehnologije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Izvještaj o realizaciji Strategije razvoja visokog obrazovanja 2024-2027, za 2024. godinu

Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije razvoja visokog 
obrazovanja 2024-2027, za 2024. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Godišnji izvještaj o sprovođenju Akcionog plana za 2024. godinu za Program razvoja 
opšteg srednjeg obrazovanja u Crnoj Gori (2024-2026)

U Izvještaju će biti dat pregled realizovanih aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Programa 
razvoja opšteg srednjeg obrazovanja u Crnoj Gori (2024-2026) za 2024. godinu. 
Rok: II kvartal
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku 

•	 Izvještaj o realizaciji nastave u odjeljenjima specijalističke gimnazije i u odjeljenjima 
sa nastavom na engleskom jeziku u školskoj 2022/2023. i školskoj 2023/2024. godini

Izvještaj o realizaciji nastave u odjeljenjima specijalističke gimnazije (matematičke, filološke i 
sportske) i u odjeljenjima sa nastavom na engleskom jeziku iz pojedinih nastavnih predmeta 
u školskoj 2022/2023. i školskoj 2023/2024. godini treba da sadrži, pored podataka o broju 
učenika/učenica po programima i razredima, analizu vladanja i izostajanja učenika/učenica, 
analizu postignuća učenika/učenica tokom nastavne godine, organizaciju nastave, nastavni 
kadar i stručno usavršavanje nastavnika/nastavnica i dr. Izvještaj treba da sadrži predlog mjera 
za dalje unapređenje kvaliteta organizacije i realizacije nastave u navedenim odjeljenjima.



13PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Rok: III kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje

•	 Izvještaj o realizaciji Strategije ranog i predškolskog vaspitanju i obrazovanja u 
Crnoj Gori 2021-2025,  za 2024 godinu

U skladu sa Uredbom o načinu i postupku izrade, usklađivanja i praćenja sprovođenja strateških 
dokumenata, sačinjava se godišnji izvještaj. Ovim izvještajem biće navedene aktivnosti sprovedene 
u prethodnoj godini planirane Strategijom ranog i predškolskog vaspitanju i obrazovanja u Crnoj 
Gori 2021-2025, za period 2024 godinu.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom 
obrazovanju i vaspitanju.
Nadležno tijelo: Komisija za politički sistem i unutrašnju i  vanjsku politiku

•	 Strategija karijernog vođenja i savjetovanja 2025-2030, sa Akcionim planom za 
2025-2026.

U skladu sa Planom rasta Crne Gore, Ministarstvo će raditi na pripremi Strategije za karijerno 
vođenje i savjetovanje kako bi se unaprijedio sistem vođenja i savjetovanja na svim nivoima 
obrazovanja. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje, Direktorat 
za gimnazijsko i stručno obrazovanje, Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, 
Direktorat za cjeloživotno učenje, Direktorat za obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i 
drugih manjinskih nacionalnih zajednica i Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje 
    
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Izvještaj o realizaciji Strategije inkluzivnog obrazovanja 2019-2025, za 2024. godinu

Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti za sprovođenje Strategije inkluzivnog 
obrazovanja (2019-2025) za 2024. godinu.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



14 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Izvještaj o realizaciji nastave u dvojezičnim odjeljenjima u osnovnim školama za školsku 
2024/2025. godinu – CLIL metodologija

CLIL pristupom (Content and Language Integrated Learning) učenici su u toku redovne nastave izloženi 
engleskom jeziku na časovima tzv. nejezičkih nastavnih predmeta. Glavni ciljevi ovog pristupa su razvijanje 
motivacije i pozitivnog stava prema učenju engleskog kao stranog jezika, jačanje samopouzdanja pri 
izražavanju na stranom jeziku i veća izloženost engleskom jeziku u toku nastave. Takođe, korišćenje 
engleskog jezika u nastavi nejezičkih nastavnih predmeta može da utiče na promjenu percepcije učenika 
u smislu da engleski jezik nije samo sredstvo za komunikaciju, već se koristi i u procesu sticanja novih 
znanja i vještina.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 
Rok: IV kvarta



15PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

2. Normativni dio

•	 Predlog zakona o izmjenama i dopunama Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju

Ovim zakonom izvršiće se dalje usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti 
obrazovanja i vaspitanja, kao i sa drugim zakonima koji regulisu društvene odnose. Blize će se 
definisati uslovi, način i postupak izbora i razresenja organa rukovodjenja ustanova, doprinijeti 
stvaranju preduslova za unapređenje procesa digitalizacije u obrazovanju. i dr.  Preispitaće se 
odredbe koje se odnose na način finansiranja javnih i privatnih ustanova i dr.

Rok: II kvartal
Nosilac aktivnosti: 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Prijedlog Zakona o potvrđivanju sporazuma o Centralnoevropskom programu razmjene 
za univerzitetske studije

Ustavni uslov za donošenje Zakona o potvrđivanju Sporazuma o Centralnoevropskom program 
razmjene za univerzitetske studije sadržan je u odredbi člana 81 stav 2 tačka 17 Ustav Crne 
Gore, kojom je propisano da Skupština Crne Gore potvrđuje međunarodne sporazume.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: I kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Prijedlog Zakona o potvrđivanju sporazuma o pristupu visokom obrazovanju i prijemu 
na studije na Zapadnom Balkanu

Ustavni uslov za donošenje Zakona o potvrđivanju Sporazuma o Centralnoevropskom program 
razmjene za univerzitetske studije sadržan je u odredbi člana 81 stav 2 tačka 17 Ustav Crne 
Gore, kojom je propisano da Skupština Crne Gore potvrđuje međunarodne sporazume.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Zakon o visokom obrazovanju

U cilju daljeg unapređenja praktične nastave, statusa akademskog osoblja, upisne politike i 
mehanizama za obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja, a cijeneći potrebu za izmjenama 
odredbi koje se odnose na prava i obaveze studenata koji su studije upisali ili završili po starom 
modelu studija, neophodno je pristupiti izradi novog Zakona o visokom obrazovanju. 



16 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Takođe, u proceduri pripreme novog Zakona o visokom obrazovanju, neophodno je i urediti 
postupak izbora organa rukovođenja i upravljanja ustanova visokog obrazovanja, 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

•	 Predlog Zakona o izmjenama i dopunama zakona o predškolskom vaspitanju i 
obrazovanju

Izmene su potrebne radi usaglašavanja sa Opštim zakonom o obrazovanju i vaspitanju i 
standardima EU i Strategijom reforme obrazovanja 2025 -2035.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

•	 Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o vaspitanju i obrazovanju djece 
sa posebnim obrazovnim potrebama

Važeći Zakon o vaspitanju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama suočava 
se sa nekoliko izazova koji otežavaju postizanje njegovih ciljeva: 1. Proces usmjeravanja 
djece: Procedura za određivanje posebnim potrebama. programa i podrške za djecu često je 
komplikovana i dugotrajna, što odgađa pružanje neophodnih usluga. Ovo je regulisano članovima 
koji se tiču postupka usmjeravanja i dodatne stručne pomoći (od 17 do 20 čl) 2. Resursni centri: 
Iako Zakon predviđa postojanje resursnih centara, u praksi su oni često nedovoljno opremljeni, 
sa ograničenim brojem stručnjaka i tehnologije. To otežava inkluziju i adekvatnu podršku djeci 
sa posebnim potrebama. 3. Obrazovni programi: Prilagođeni programi često nisu u potpunosti 
implementirani zbog nedostatka stručnog osoblja i asistivnih tehnologija, kao i 387 ograničenja 
u dodatnoj podršci predviđenoj članovima zakona o obrazovnim programima (članovi 11 i 12). 
4. Mobilne službe: Iako Zakon omogućava mobilne timove za podršku nastavnicima roditeljima 
i djeci, njihovo formiranje i efikasnost variraju u zavisnosti od opštine i resursa. Da bi se ovi 
problemi riješili, potrebne su izmjene u nekoliko članova zakona, uključujući preciznije definisanje 
procedura za usmjeravanje, povećanje kapaciteta resursnih centara, bolju finansijsku podršku 
za stručnjake i nabavku opreme, te jasnije obaveze vezane za mobilne timove. Takođe, Zakon 
bi mogao uvesti fleksibilniji pristup u radu s djecom, uz aktivnije uključivanje roditelja i zajednice. 
Izmjene Zakona o vaspitanju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama mogu 
izazvati dodatne troškove i potencijalne izazove, ali te promjene takođe donose značajne 
dugoročne benefite za društvo.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za inkluzivno obrazovanje i vaspitanje
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 



17PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Predlog odluke o osnivanju Javne predškolske ustanove “Zvjezdani vrt Zeta”, u 
Zeti

Osnivanjem javne predškolske ustanove u Zeti, unaprijediće se obrazovno-vaspitni rad u 
ustanovi i stvoriće se uslovi za brojne pozitivne efekte, a prije svega: stvoriće se optimalniji 
uslovi za organizovanje efikasnijeg sistema obrazovno-vaspitnog rada i poboljšavanje kvaliteta 
ukupnog obrazovnog procesa u ustanovama s tog područja, unaprijediće se sistem upravljanja 
i rukovođenja obrazovno-vaspitnim procesom,obezbijediće se bolja i efikasnija saradnja sa 
lokalnom upravom i nadležnim institucijama.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenja za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa
Rok: I kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

•	 Predlog odluke o osnivanju Javne predškolske ustanove u Žabljaku

	 Osnivanje predškolske ustanove u Žabljaku kao posebnog subjekta, stvoriće se optimalniji 
uslovi za organizovanje efikasnijeg sistema obrazovno-vaspitnog rada i poboljšavanje kvaliteta 
ukupnog obrazovnog procesa u ustanovama s tog područja, unaprijediće se sistem upravljanja 
i rukovođenja obrazovno-vaspitnim procesom,obezbijediće se bolja i efikasnija saradnja sa 
lokalnom upravom i nadležnim institucijama.

Nosilac aktivnosti: 
Rok: I/II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada 

•	 Školski kalendar za 2025/2026. godinu

U skladu sa članom 62 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02, 
31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13,  47/17, 59/21 i 146/21), ministar, 
nadležan za poslove prosvjete, donosi školski kalendar kojim se propisuje početak nastavne 
godine, vrijeme organizovanja obrazovno-vaspitnog rada i klasifikacioni periodi u ustanovama 
u toku nastavne godine. Raspored organizovanja obrazovno-vaspitnog rada čini sastavni dio 
školskog kalendara. 

Rok: II kvartal
Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i Direktorat za 
gimnazijsko i stručno obrazovanje 



18 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Univerzitetu Crne Gore koji 
će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2025/2026. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj 
studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski program, u skladu 
sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.
Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi 
Vlada, na predlog Univerziteta Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, UCG
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu studija na Fakultetu za crnogorski 
jezik i književnost Cetinje koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 
2025/2026. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje 
broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za određeni studijski program, u 
skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, FCJK
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada
                                             
•	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Univerzitetu Crne 

Gore koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 2025/2026. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj 
studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski program, u skladu sa 
brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove. Odluku o broju studenata koji se finansiraju 
iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na predlog organa upravljanja javne 
ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, UCG
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



19PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija na Fakultetu za 
crnogorski jezik i književnost koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za studijsku 
2025/2026. godinu

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje 
broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za odredeni studijski program, u 
skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.
Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe 
donosi Vlada, na predlog Fakulteta za crnogorski jezik i književnost, Cetinje.		                                                  

Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard, FCJK 
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

Pravilnici:

•	 Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o normativima i standardima za sticanje 
sredstava iz javnih prihoda za ustanove koje realizuju javno važeće obrazovne programe

Izmjenama i dopuni Pravilnika o normativima i standardima za sticanje sredstava iz javnih 
prihoda za ustanove koje realizuju javno važeće obrazovne programa neophodno je pristupiti 
u cilju  realizacije ciljeva definisanih Planom rasta EU za Zapadni Balkan, kao i strateškim 
dokumentima kojima je utvrđena potreba snaženja pedagoško-psiholoških i drugih stručnih 
službi u obrazovno-vaspitnim ustanovama, kao i stvaranje uslova za bezbijedan školski ambijent 
i ukupno unapređenje i obezbejđivanje kvaliteta obrazovno-vaspitnog rada ustanova. U tom cilju, 
potrebno je izmijeniti normative koji se odnose na broj pedagoga, psihologa, defektologa, logopeda 
i drugih izvršilca koji obavljaju poslove stručnih saradnika,  tj. omogućavanje ustanovama i sa 
manjim brojem učenika da ostvare pravo  na jednog izvršioca, kako bi i učenici manjih škola imali 
pedagoško psihološku pomoć i podršku, kao i ukupno povećanje broja izvršilaca u ustanovama 
na navedenim poslovima u zavisnosti od broja učenika, odnosno djece. Takođe, neophodno 
je u određenoj mjeri prilagoditi potrebama ustanova normative za broj izvršilaca na poslovima 
medicinskih sestara u predškolskim ustanovama, kao i  poslovima održavanja higijene i dr.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za normativno-pravne poslove i harmonizaciju propisa
Rok: I kvartal

•	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini 
naknade za ostvarivanje prava na studentski kredit i stipendiju

Pravni osnov: član 103 stav 1 tač. 9 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 
44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22, 
125/23, 33/24 i 88/24)



20 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: II-III kvartal

•	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini 
naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu i participaciju prevoza 
učenika i studenata

Pravni osnov: član 130 stav 1 tač.1 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list 
RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13, 47/17, 59/21, 
146/21, 3/23 i 84/24)  i član 103 stav 1 tač. 9 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, 
br. 44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 
86/22, 125/23, 33/24 i 88/24)

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: II-III kvartal

•	 Izmjene i dopune Pravilnika o bližem sadržaju, načinu vođenja i rokovima čuvanja 
evidencija koje je dužna da vodi auto škola

Izmjena Pravilnika o bližem sadržaju, načinu vođenja i rokovima čuvanja evidencija koje je dužna 
da vodi auto škola za cilj ima unapređenje sadržaja dokumentacije koju vode auto škole, kao i 
stvaranje uslova za uvođenje elektronske dokumentacije.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izrada Pravilnika o komisiji za ocjenu ovlašćenih ispitivača u ispitnim komisijama 

Članom 240e Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima propisana je obaveza ovlašćenih 
ispitivača da pohađaju redovno osposobljavanje i periodično usavršavanje u cilju održavanja 
potrebnog nivoa znanja i vještina i razvijanja novih sposobnosti nepohodnih za rad ovlašćenih 
ispitivača. Po sprovedenom redovnom osposobljavanju odnosno periodičnom stručnom 
usavršavanju, u smislu ovog zakona, ovlašćenog ispitivača ocjenjuje komisija koju obrazuje 
organ državne uprave nadležan za poslove obrazovanja. Sastav komisije i način ocjenjivanja 
propisuje se pravilnikom koji donosi organ nadležan za poslove obrazovanja.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje



21PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Izrada Pravilnika o načinu polaganja ispita za instruktora vožnje i sastavu ispitne 
komisije

Članom 223a, Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima, propisano je da način polaganja 
ispita za instruktora vožnje, kao i sastav komisije propisuje organ državne uprave nadležan za 
poslove obrazovanja. U tom pravcu, potrebno je donijeti Pravilnik o načinu polaganja ispita za 
instruktora vožnje i sastavu ispitne komisije.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izmjene i dopune Pravilnika o bližim uslovima za osnivanje ustanova u oblasti 
obrazovanja i vaspitanja 

Izmjene Pravilnika o bližim uslovima za osnivanje ustanova u oblasti obrazovanja i vaspitanja 
u dijelu koji se odnosi na ustanove za obrazovanje odraslih za cilj ima preciznije definisanje 
propisa kojima su uređeni uslovi koje organizatori obrazovanja moraju da ispune kako bi dobili 
licencu za rad. Izmjene se, prije svega, odnose na uslove koje organizatori moraju da ispune 
u pogledu prostornih uslova.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izmjene Pravilnika o bližim uslovima koje treba da ispunjava auto škola u pogledu 
prostora, nastavnih sredstava, vozila i kadra i minimalnim uslovima koje treba da 
ispunjava vozilo za obuku kandidata za vozača 

Izmjene Pravilnika o bližim uslovima koje treba da ispunjava auto škola u pogledu prostora, 
nastavnih sredstava, vozila i kadra i minimalnim uslovima koje treba da ispunjava vozilo za 
obuku kandidata za vozača za cilj imaju, prije svega, definisanje uslova koje ustanova treba da 
ispuni u dijelu obezbjeđivanja računarkse opreme potrebne za elektronsko polaganje testova 
kao i vođenje elektronske dokumentacije. Pored ovih izmjena planirane su i izmjene u dijelu 
uvođenja GPS lokatora u vozilima, praciznije definisanje načina označavanja vozila koja se 
koriste u auto školama, kao i oznaka na poligonima koje se odnose na izvođenje radni za 
kategorije motornih vozila C, C1, B+E, T, C+E, C1+E, D1 i D, koje važećim pravilnikom nijesu 
bile precizno propisane. 

Rok: III kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje



22 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Izmjena Pravilnika o načinu organizacije i sprovođenja vozačkog ispita 
	
Izmjena Pravilnika o načinu organizacije i sprovođenja vozačkog ispita za cilj ima stvaranje 
uslova za uvođenje elektronskog načina poslovanja u auto škola, i elektronskog polagnaja 
teorijskog dijela vozačkog ispita. U tom pravcu, izmjenama Pravilnika biće propisano vrijeme 
trajanja elektronskog ispita, način vođenja dokumentacije. 

Rok: III kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izrada Informacije o radu auto škola u 2024. godini

Informacija ima za cilj pregled stanja u oblasti rada auto škola, vozačkih ispita, ispita za ovlašćene 
ispitivače, po auto školama, opštinama, ispitnim komisijama, uz definisanje preporuka koje treba 
da doprinesu unapređenju rada u ovoj oblasti. 

Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izrada Programa redovnoog i periodičnog usavršavanja ovlašćenih ispitivača

Članom 240e Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima propisana je obaveza ovlašćenih 
ispitivača da pohađaju redovno osposobljavanje i periodično usavršavanje u cilju održavanja 
potrebnog nivoa znanja i vještina i razvijanja novih sposobnosti nepohodnih za rad ovlašćenih 
ispitivača. Sadržaj usavršavanja i osposobljavanja definisan je programom koji donosi organ 
uprave nadležan za poslove obrazovanja.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 

•	 Izmjene i dopune Pravilnika o bližem načinu i postupku izdavanja i oduzimanja licence 
za rad ispitivača u postupku sticanja nacionalne stručne kvalifikacije

Ovim pravilnikom bliže se propisuje način i postupak izdavanja i oduzimanja licence za rad 
ispitivača u postupku sticanja nacionalne stručne kvalifikacije, kao i oblik i sadržaj licence za 
rad ispitivača.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje

 



23PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Izmjene i dopune pravilnika o načinu i postupku provjere znanja vještina i kompetencija 
u postupku sticanja stručne kvalifikacije

	
Ovim pravilnikom propisuje se način i postupak provjere znanja, vještina i kompetencija u 
postupku sticanja stručne kvalifikacije, kao i sastav, način rada i druga pitanja od značaja za 
rad ispitne komisije.

Rok: IV kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za cjeloživotno učenje 



24 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

3. Ostale aktivnosti:

•	 Promocija upisa djece RE populacije

U cilju poboljšanja procenata upisane djece u skladu sa preporukama EU, a pogotovo RE 
populacije, organizovaće se promocija u svim Javnim predškolskim ustanovama u Crnoj Gori.

Rok: u kontinuitetu
Nosilac aktivnosti: Direkekcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom 
obrazovanju i vaspitanju

•	 Obuka za nastavnike za redovno korišćenje MEIS aplikacije za indetifikaciju i podršku 
djeci u riziku od napuštanje škole

Savjetovanje direktora i stručnih saradnika o značaju tačnosti podataka i primjeni modela za 
ranu indetifikaciju djece u riziku od napuštanja škole i indetifikaciju djece koja se ne školuju. 

Rok: u kontinuitetu
Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom obrazovanju 
i vaspitanju

•	 Integracija djece stranaca u obrazovni sistem Crne Gore

Strani državljani koji imaju privremeni boravak ili stalno nastanjenje u Crnoj Gori, jednaki su 
u ostvarivanju prava na obrazovanje sa crnogorskim državljanima bez obzira na nacionalnu 
pripadnost, rasu, pol, jezik, vjeru, socijalno porijeklo, invaliditet ili drugo lično svojstvo. Obrazovanje 
i vaspitanje u crnogorskom obrazovnom sistemu, između ostalog,  ima za cilj da: obezbijedi 
mogućnost za svestrani razvoj pojedinca, bez obzira na bilo koje lično svojstvo; razvije svijest, 
potrebu i sposobnost za očuvanje i unapređenje ljudskih prava i dr. 

Rok: u kontituitetu
Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspitanje 

•	 Javni poziv za izbor Etičkog komiteta

U cilju konsultovanja najšire javnosti i demokratskog konstituisanja 3. saziva  Etičkog komiteta, 
a u skladu sa članom 13 stav 3 Zakona o akademskom integritetu („Službeni list Crne Gore”, 
broj 17/19), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija objaviće Javni poziv. Etički komitet obavlja 
poslove na očuvanju, unapređenju, zaštiti i promociji akademskog integriteta i prevenciji svih 
oblika kršenja akademskog integriteta. Etički komitet ima sedam članova koji su istaknuti eksperti 
iz oblasti visokog obrazovanja i nauke, po pravilu  iz različitih oblasti nauka.



25PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Rok: I kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za visoko obrazovanje i studentski standard 

•	 Javni poziv za upis u javnim i privatnim predškolskim licenciranim ustanovama 
preko potrala www.upis.edu.me

U skladu sa  članom 26 Zakona o predškolskom vaspitanju i obrazovanju propisan  je upis djece 
u toku juna na osnovu javnog oglašavanja. Obezbjeđivanje jednakih mogućnosti za rani razvoj 
sve djece u Crnoj Gori kroz jačanje dostupnosti, kvaliteta i pravednosti predškolskog vaspitanja 
i obrazovanja strateški je cilj Ministarstva. Povećanje obuhvata djecu predškolskim vaspitanjem 
i obrazovanjem (PVO), unapređenje i obezbjeđivanje kvaliteta u vaspitanju i obrazovanju, i 
stvaranje mogućnosti za rani razvoj djece iz osjetljivih grupa su neophodni uslovi za ostvarivanje 
postavljenih ciljeva.
Rok: II kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direkcija za unapređenje kvaliteta u predškolskom i osnovnom 
obrazovanju i vaspitanju

•	 Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 2025/2026. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 
i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21) i na osnovu člana 15 
Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 
45/11, 39/13, 47/17 i 145/21), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da 
raspiše Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za junski upisni rok. 

Rok: II kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 

•	 Naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za školsku 
2025/2026. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 
49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 47/17 i 145/21) i na osnovu člana 15 Zakona 
o gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 45/11, 39/13, 
47/17 i 145/21), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše naknadni 
Konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole - avgustovski rok. 

Rok: II kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 



26 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2025/2026. godinu 

Na osnovu člana 12 stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG”, br. 64/02 
i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17 i 145/21) i na osnovu člana 15 Zakona o 
gimnaziji („Službeni list RCG”, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG”, br. 45/10, 39/13, 47/17 
i 145/21), Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija u obavezi je da raspiše Konkurs za upis 
vanrednih učenika za školsku 2025/2026. godinu. 

Rok: III kvartal 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za gimnazijsko i stručno obrazovanje 

•	 Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2025/2026. godinu

Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.2 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 
52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 125/23) 
i člana 5 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima I visini naknade za ostvarivanje prava na 
studentski kredit i stipendiju (“Službeni list” br.61/23) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 
raspisuje Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2025/26. godinu, a sredstva za 
realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

•	 Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2025/2026. godinu

Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.3 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 
52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 
125/23) i člana 20 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima I visini naknade za ostvarivanje 
prava na studentski kredit i stipendiju (“Službeni list” br.61/23) Ministarstvo prosvjete, nauke i 
inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2025/26. 
godinu, a sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

•	 Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za školsku 2025/2026. godinu

Na  osnovu člana 133 i 134a Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju (“Službeni list RCG”, 
br. 64/02, 31/05 i 49/07 i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21 i 
3/23) i člana 7 Pravilnika o bližim kriterijumima, visini i uslovima za dodjelu stipendija talentovanim 
učenicima osnovne i srednje škole (“Službeni list CG“ br. 59/23).



27PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim 
učenicima za školsku 2025/26. godinu, a sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su 
Budžetom za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

•	 Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za 
školsku-studijsku 2025/2026. godinu

Na  osnovu člana 109 stav 1 tač.1 Zakona o visokom obrazovanju  (“Službeni list CG”, br. 
44/14, 52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 
86/22 i 125/23), člana 131 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju (“Službeni list RCG”, br. 
64/02, 31/05 i 49/07 i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21 i 
3/23) i člana 5 i 17 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima I visini naknade za ostvarivanje 
prava na msještaj i ishranu u domu i participaciju prevoza učenika i studenata (“Službeni list 
CG”, br.62/23) Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje Konkurs za prijem učenika i 
studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za školsku-studijsku 2025/26. godinu, a 
sredstva za realizaciju Konkursa obezbijeđena su Budžetom za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III kvartal

•	 Konkurs za dodjelu stipendija učenicima/učenicama RE populacija 

U skladu sa Strategijom socijalne inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2025. godinu, 
u cilju povećanja upisa RE djece u srednje škole, Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 
raspisuje  konkurs za dodjelu stipendija za školsku 2025/2026. godinu učenicima/učenicama 
RE populacije koji redovno pohađaju trogodišnju ili četvorogodišnju srednju školu, a sredstva 
za realizaciju Konkursa obezbjeđena su Budžetom za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenićki i studentski standard i Direktorat za obrazovanje 
manjinskih naroda i nacionalnih zajednica
Rok: III kvartal

•	 Za  dodjelu stipendija studentima/studentkinjama RE studentima populacija 

U skladu sa Strategijom  socijalne inkluzije Roma i Egipćana u Crnoj Gori 2021-2025. godinu, 
u cilju povećanja upisa pripadnika/pripadnica romske i egipćanske zajednice na visokoškolske 
ustanove u Crnoj Gori, Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija raspisuje konkurs za dodjelu 
stipendija studentima/studentkinjama Romske i Egipćanske zajednice za studijksu 2025/2026. 
godinu. Sredstva za realizaciju Konkursa obezbjeđena su Budžetom za 2025. godinu.



28 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

Nosilac aktivnosti : Direkcija za učenićki i studentski standard i Direktorat za obrazovanje 
manjinskih naroda i nacionalnih zajednica
Rok: III kvartal

•	 Koordinacija distribucije besplatnih udžbenika

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija će sprovesti koordinaciju distribucije besplatnih udžbenika. 
Sredstva za realizaciju besplatnih udžbenika obezbijeđena su Budžetom za 2025. godinu

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III i IV kvartal

•	 Obezbjeđenje paricipacije u cijeni prevoza učenicima i studentima u prigradskom i 
međugradskom prevozu

Na osnovu člana 130 i 136 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju   (“Službeni list RCG”, 
br. 64/02, 31/05 i 49/07 i “Službeni list CG”, br. 45/0, 45/11, 39/13, 47/17, 59/21, 76/21, 146/21 
i 3/23),  člana 109 stav 1 tač. 4 Zakona o visokom obrazovanju (“Službeni list CG”, br. 44/14, 
52/14, 47/15, 40/16, 42/17, 71/17, 55/18, 3/19, 17/19, 47/19, 72/19, 74/20, 104/21, 86/22 i 
125/23)  i čl. 27 i 29  Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za ostvarivanje 
prava na msještaj i ishranu u domu i participaciju prevoza učenika i studenata (“Službeni list 
CG”, br.62/23) i Smjernica za ostvarivanje prava na participaciju troškova prevoza učenika u 
prigradskom i međugradskom prevozu obezbijediće se participacija u cijeni prevoza učenika i 
studenata. Pored participacije troškova gdje ne postoji organizovan prevoz ili preko posebnih 
ugovora, ministarstvo finansira troškove (održavanje, registracija i gorivo) za školska vozila, 
kojima raspolažu javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direkcija za učenički i studentski standard
Rok: III i IV kvartal

•	 Konkurs za dodjelu Državne nagrade “Oktoih”

Državna nagrada “Oktoih” dodjeljuje se građanima Crne Gore ili pravnom licu koje ima sjedište 
na teritoriji Crne Gore, za ostvarene izuzetne rezultate u oblasti vaspitanja I obrazovanja, koa 
I učeničkog I studentskog standarda.

Nosilac aktivnosti: Kabinet i Žiri za dodjelu Državne nagrade “Oktoih”
Rok: IV kvartal



29PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

II OBLAST NAUKE I INOVACIJA 
Ciljevi i programske aktivnosti 

U oblasti naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti, Ministarstvo će sprovoditi aktivnosti koje 
imaju za cilj potpunu integraciju u Evropski istraživački prostor (ERA) i partnerstvo u implementaciji 
Nove agende inovacija EU. 
Ključno strateško opredjeljenje ostaje Strategija pametne specijalizacije, a Ministarstvo će kao 
koordinaciono tijelo ovog procesa aktivno sprovoditi aktivnosti na planiranju novog strateškog 
ciklusa, dok će istovremeno organizovati eksternu evaluaciju prethodne Strategije i pripremu 
Završnog izvještaja o implementaciji iste za period 2019-2024. Aktivnosti na ovom polju 
podrazumijevaju i pripremu Plana implementacije pametne specijalizacije za 2025. godine 
kako bi se omogućila održivost mjera podrške. 
Ministarstvo će, na osnovu reformisanog strateškog i zakonodavnog okvira za ove oblasti čime 
su postavljeni temelji ključnih intervencija u sistemu, izraditi niz pravilnika kojim će omogućiti 
implementaciju novog zakonskog okvira. Takođe, izradom Programa za nauku i inovacije 2025-
2029 unaprijediće se programski osnov za finansiranje naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti 
i stvoriti snažan implementacioni osnov za budući razvoj pametne specijalizacije u Crnoj Gori. 
Praćenje realizacije aktivnosti Strategije naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore (2024-2028) 
biće ostvareno i kroz godišnje izvještavanje za 2024. godinu.
Porast učešća u EU Okvirnom programu za istraživanja i inovacije „Horizont Evropa“, EUREKA 
i COST programu, te snaženje i širenje saradnje sa različitim EU tijelima i inicijativama, ali i 
snaženje regionalne saradnje, biće okosnica aktivnosti u domenu internacionalizacije nauke, 
istraživanja i inovacija.





31PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

1. Tematski dio

•	 Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva sa ograničenom odgovornošću 
Inovaciono preduzetnički centar „Tehnopolis“ Nikšić za 2024. godinu i Program rada 
s Finansijskim planom za 2025. godinu 

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2025. 
godinu, što podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova 
i programskih aktivnosti. 
Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije

Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Izvještaj o radu na prioritetnom infrastrukturnom projektu „Naučno-tehnološki park 
Crne Gore“ za 2024. godinu, Izvještaj o poslovanju i finansijski iskazi Društva s 
ograničenom odgovornošću „Naučno tehnološki park Crne Gore“ za 2024. godinu i 
Plan aktivnosti za 2025. godinu

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2025. što 
podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova i programskih 
aktivnosti.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Izvještaj o realizaciji godišnjeg plana rada Društva sa ograničenom odgovornošću 
„Fond za inovacije Crne Gore“ za 2024. godinu i Plan rada s Finansijskim planom za 
2025. godinu

Redovno praćenje privrednih društava u vlasništvu države i odobravanje plana rada za 2025. što 
podrazumijeva i odobravanje budžetskih sredstava za namjene operativnih troškova i sprovođenje 
programskih linija podrške razvoja inovacija u Crnoj Gori.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



32 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke 
djelatnosti Crne Gore 2024-2028, za 2024. godinu

Redovno praćenje implementacije strateškog dokumenta i godišnje izvještavanje shodno 
Metodologiji razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: II kvartal

•	 Završni izvještaj o sprovođenju Strategije pametne specijalizacije Crne Gore (2019-2024), 
uključujući Operativni program za implementaciju Strategije pametne specijalizacije 
(2021-2024)

U skladu sa Metodologijom razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških 
dokumenata, nakon isteka roka na koji je donešena Strategija pametne specijalizacije Crne 
Gore, priprema se Završni izvještaj o sprovođenju ovog strateškog dokumenta.  Završni izvještaj 
sadrži: Uvodni rezime, Informaciju o napretku u postizanju strateških i operativnih ciljeva (status 
indikatora uspjeha), Tabelu za izvještavanje o implementaciji Akcionog plana za posljednju 
godinu sprovođenja strateškog dokumenta, Nalaze evaluacije, Osvrt na planirana i utrošena 
finansijska sredstva za cjelokupan period sprovođenja strateškog dokumenta i Preporuke za 
naredni ciklus strateškog planiranja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za pametnu 
specijalizaciju
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada

•	 Plan implementacije pametne specijalizacije u Crnoj Gori za 2025. godinu

Kako je prvi strateški ciklus Strategije pametne specijalizacije uspješno završen krajem decembra 
2024. godine, a planiranje novog strateškog dokumenta je u toku uz podršku Udruženog 
istraživačkog centra Evropske komisije, u cilju održavanja kontinuiteta podrške pametnoj 
specijalizaciji u Crnoj Gori pripema se Plan implementacije za 2025. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za pametnu 
specijalizaciju
Rok: II kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



33PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Program za nauku i inovacije 2025-2029

Cilj i svrha Programa za inovacije 2025-2029 je da na jednom mjestu prikaže, odnosno učini 
vidljivim za naučnoistraživačku i inovacionu zajednicu, sve relevantne programske linije podrške 
nauci, istraživanju i inovacijama koje su planirane u programskom periodu od strane ministarstva 
nadležnog za poslove nauke i inovacija, Fonda za inovacije Crne Gore i inovacionih infrastruktura 
u većinskom državnom vlasništvu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za inovacije i pametnu 
specijalizaciju 
Rok: III kvartal 
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku/Vlada



34 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

2. Normativni dio

•	 Pravilnik o bližim uslovima za izdavanje i obnavljanje licence za obavljanje 
naučnoistraživačke djelatnosti, kao i način podnošenja zahtjeva za izdavanje i 
obnavljanje licence

Dodjela licence za obavljanje naučnoistraživačke djelatnosti preduslov je obavljanja ove 
djelatnosti, a bliži uslovi za njeno izdavanje i obnavljanje biće utvrđeni ovim pravilnikom.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: II kvartal

•	 Pravilnik o uslovima za odobravanje i načinu korišćenja sredstava iz budžeta države 
za finansiranje, odnosno sufinansiranje naučnoistraživačke djelatnosti

Utvrđivanje uslova i načina dodjele sredstava za nauku i inovacije iz državnog budžeta jedan je 
od najznačajnijih preduslova dodjele podrške naučnoistraživačkoj zajednici, što će biti predmet 
ovog pravilnika.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za međunarodnu 
saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za međunarodnu saradnju
Rok: II kvartal

•	 Pravilnik o kriterijumima za upis na Listu nezavisnih eksperata i način ocjenjivanja 
naučnoistraživačkih programa i projekata

Obezbjeđivanje nezavisne i kvalitetne ocjene naučnoistraživačkih programa i projekata temelj 
je finansiranja u nauci i istraživanju. Ovim pravilnikom biće definisan način i kriterijumi izbora 
nezavisnih eksperata i postupak ocjenjivanja naučnoistraživačkih programa i projekata.
	
Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za međunarodnu 
saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za međunarodnu saradnju
Rok: II kvartal

•	 Pravilnik o bližem sadržaju Registra licenciranih naučnoistraživačkih ustanova

Registar licenciranih naučnoistraživačkih ustanova vodiće se u elektronskom obliku i ovaj 
pravilnik treba da definiše njegov sadržaj.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: II kvartal



35PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Pravilnik o bližem načinu vođenja podataka u okviru Informacionog sistema za nauku i 
istraživanje, upravljanje sistemom i druga pitanja od značaja za funkcionisanje sistema

Informacioni sistem treba da omogući baze različitih podataka koje se odnose na oblast 
naučnoistraživačke djelatnosti, te da ojača transparentnost finansiranja nauke i istraživanja i 
omogući bolje povezivanje unutar naučnoistraživačke zajednice, ali i preko granica, posebno 
sa naučnom dijasporom.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za međunarodnu 
saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za međunarodnu saradnju
Rok: II/III kvartal

•	 Pravilnik o bližim uslovima i kriterijumima za dodjelu statusa centra izvrsnosti

Centar izvrsnosti je mehanizam prepoznavanja izvrsnostih naučnoistraživačkih ustanova i njihovih 
timova, a posebnim podzakonskim aktom biće utvrđeni uslovi i kriterijumi dodjele ovog statusa.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: III/IV kvartal

•	 Pravilnik o bližim uslovima i kriterijumima za dodjelu nagrada za dostignuća u oblasti 
naučnoistraživačke djelatnosti

Novi Zakon utvrđuje kategroije godišnjih nagrada za dostignuća u oblasti naučnoistraživačke 
djelatnosti i pravilnikom treba da se utvrde posebni uslovi za odobravanje nagrada.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: III/IV kvartal

•	 Pravilnik o bližim uslovima za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera, načinu 
dodjele, korišćenju, rokovima, kao i maksimalnim intenzitetima podsticajnih mjera

Novo zakonsko rješenje donosi novine u dijelu vrsta podsticajnih mjera za razvoj istraživanja i 
inovacija, te je namjera da se na adekvatniji način odgovori pravilima državne pomoći za ovu 
oblast, ali i da se preciziraju načini i rokovi dodjele podrsticajnih mjera, pa je neophodno donijeti 
novi pravilnik. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal



36 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Pravilnik o bližem načinu vršenja kontrole nad korišćenjem podsticajnih mjera

Nakon stupanja na snagu novog zakonskog rješenja koje, između ostalog, uvodi ključnu novinu 
jasne i precizne kontrole podsticajnih mjera i ovlašćenja Komisije u tom dijelu, potrebno je utvrditi 
isto posebnim pravilnikom.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 

•	 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o Registru inovacione djelatnosti (uz 
izmjene obrazaca za prijavu za upis u Registar)

Usklađivanje Pravilnika sa novom definicjom startapa i unapređenje u dijelu uslova za upis u 
Registar inovacione djelatnosti.
Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije
Rok: II kvartal 



37PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

3. Ostale aktivnosti

•	 Konkurs za sufinansiranje naučnoistraživačke djelatnosti u 2025. godini

Konkurs predstavlja osnovni instrument podrške naučnoistraživačkoj zajednici i sadrži programske 
linije koje se odnose na: Unapređenje infrastrukture za naučnoistraživački rad – nabavka opreme, 
alata i potrošnog materijala; Sufinansiranje troškova po kratkoročne naučne mobilnosti istraživača; 
Sufinansiranje istraživača nakon završenih doktorskih studija; Sufinansiranje učešća na naučnim 
skupovima; Stimulisanje objavljivanja u časopisima sa otvorenim pristupom; Podršku uređivanju 
naučnih časopisa; Sufinansiranje organizovanja naučnih skupova u Crnoj Gori; i Aktivnosti 
promocije nauke i istraživanja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost i Direktorat za međunarodnu 
saradnju, evropske integracije i EU fondove - Direkcija za međunarodnu saradnju
Rok: I kvartal

•	 Konkurs za sufinansiranje podrške učešću u EU Okvirnom programu za istraživanje 
i inovacije “Horizont Evropa” za 2025. godinu

Predmet Konkursa je pružanje podrške potencijalnim korisnicima i korisnicima programa iz 
Crne Gore za učešće u EU programu “Horizont Evropa”, kao i podsticanje učešća nacionalnih 
kontakt osoba i članova/članica programskih odbora na ključnim sastancima i događajima koji 
se odnose na ovaj program.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za programe Horizont 
Evropa i COST 
Rok: I kvartal

•	 Konkurs za sufinansiranje učešća u EUREKA projektima u 2025. godini

Konkurs je namijenjen podršci učešću u EUREKA programu kroz projekte umrežavanja sa 
partnerskim institucijama u zemljama članicama EUREKA mreže (networking projekti), ali i kroz 
ciljani multilateralni poziv koji okuplja nekoliko zemalja članica EUREKA mreže.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: I/II kvartal



38 PROGRAM RADA MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE I INOVACIJA ZA 2025. GODINU

•	 Konkurs za sufinansiranje projekata promocije nauke u okviru festivala „Dani nauke 
i inovacija 2025“

Predmet Konkursa je sufinansiranje projekata promocije nauke i istraživanja, koji obuhvataju 
organizaciju aktivnosti koje će biti realizovane u okviru Festivala „Dani nauke i inovacije 
2025“. Cilj Konkursa je da se podrže aktivnosti kojima se podstiče, promoviše i popularizuje 
naučnoistraživačka djelatnost među različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost - Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici i Direktorat za međunarodnu saradnju, evropske integracije 
i EU fondove - Direkcija za međunarodnu saradnju 
Rok: II/III kvartal

•	 Konkurs za podršku inovativnim programima u okviru festivala „Dani nauke i inovacija 
2025“

Predmet Konkursa je sufinansiranje inovativnih programa koji obuhvataju organizaciju aktivnosti 
koje će biti realizovane u okviru Festivala „Dani nauke i inovacije 2025“. Cilj Konkursa je da 
se podrže aktivnosti kojima se podstiče, promoviše i popularizuje inovaciona djelatnost među 
različitim ciljnim javnostima u Crnoj Gori. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za inovacije i pametnu specijalizaciju – Direkcija za inovacije 
Rok: II/III kvartal

•	 Konkurs za dodjelu stipendija izvrsnosti za doktorska istraživanja

Cilj Konkursa je podsticanje mladih istraživača, jačanje istraživačkih potencijala, podrška 
doktorskim istraživanjima i podsticanje mobilnosti. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: III/IV kvartal

•	 Konkurs za dodjelu stipendija za postdoktorska istraživanja

Ovaj konkurs ima za cilj sticanje međunarodnog naučnog iskustva i pristupa savremenoj 
istraživačkoj infrastrukturi koja nije dostupna u Crnoj Gori, podstaći će se usavršavanja mladih 
doktora i doktorki nauka, koji žele da nastave svoju istraživačku karijeru i dodatno unaprijede 
svoj naučnoistraživački rad.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podsticanja naučne izvrsnosti
Rok: III/IV kvartal



•	 Konkurs za podršku saradnje sa naučnom dijasporom

Jačanje povezanosti sa naučnom dijasporom omogućiće kvalitetnija istraživanja i povezivanje 
sa međunarodnim partnerima i podstaći našu dijasporu da se aktivnije uključi u istraživanja u 
Crnoj Gori kroz poseban mehanizam podrške zajedničkim projektima.
Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost – Direkcija za nacionalne programe 
podrške naučnoistraživačkoj zajednici
Rok: III/IV kvartal

•	 Javni poziv za dodjelu nagrada za naučna dostignuća u 2025. godini

Cilj Javnog poziva je podsticanje i nagrađivanje izuzetnih naučnih dostignuća crnogorskih 
naučnika i istraživača u 2025. godini. 

Nosilac aktivnosti: Direktorat za naučnoistraživačku djelatnost 
Rok: IV kvartal

Podgorica, 24. februar 2025. godine                                                                            
Broj: 03-011/24-1810/1      

_____________________________________

M I N I S T A R K A
Prof. dr Anđela Jakšić Stojanović                                                                 




